Les obres escrites per Arnau de Vilanova a partir de l'estiu de 1305, és a dir, després de llegir la *Confessió de Barcelona* davant el rei Jaume II i una notable assemblea,<sup>75</sup> i que el papa Climent V es reservés per a ell l'examen i

75. La *Confessió de Barcelona*, la *Lliçó de Narbona*, el *Raonament d'Avinyó* i la *Informació espiritual* són editades dins Arnau de VILANOVA, *Obres catalanes. Volum I: Escrits religiosos*. A cura

el judici de les obres arnaldianes, palesen un canvi de temàtica i estil. Ara Arnau de Vilanova, sense la necessitat d'haver de defensar les seves obres arreu, redacta escrits, en català, d'un gran vigor espiritual. Molts dels temes tractats en obres anteriors, precisament perquè eren propiciats per la polèmica, entre d'altres, per exemple, la correcta exegesi de *Daniel* XII,11, han quedat enrere. Potser per aquesta raó gairebé no trobem cap referència a l'hermenèutica bíblica.

Quant al contingut exegetíc, a un nivell general no observem cap canvi respecte del període polèmic, en tot cas constatem que Arnau de Vilanova extreu conseqüències per a la vida espiritual. El metge català exposa la regla de concordança amb l'Escriptura,<sup>76</sup> la iniciativa de Déu en la revelació,<sup>77</sup> la promesa divina de revelar les Escriptures.<sup>78</sup> Insisteix que les Escriptures contenen la veritat de Crist,<sup>79</sup> veritat que no es pot canviar<sup>80</sup> i que han estat escrites per tal que cap falsari pugui al·legar ignorància.<sup>81</sup> Els religiosos han

del P. Miquel BATLLORI, s.i. Pròleg de Joaquim CARRERAS I ARTAU, membre de l'I.E.C. (Els Nostres Clàssics, Col·lecció A, 53-54), Barcelona, Editorial Barcino 1947.

76. *Interpretatio facta per magistrum Arnaldum de Villanova de visionibus in somniis dominorum Jacobi secundii, regis Aragonum, et Frederici tertii, regis Trinacriae, eius fratris* (Marcelino Méndez y Pelayo, *Historia de los heterodoxos españoles*, I, Madrid, Librería Católica de San José 1880, 724): «Ex quibus datur regula cunctis fidelibus quod ubi aliquid videtur preter comunem cursum humane cogitationis, duo sunt attendenda, scilicet res expressa et modus expressionis, nam si res expressa continet pure evangelicam veritatem et in modo non discordat testimoniis divine scripture, sicut legi et prophetis quae significantur per Moysen et Heliam, certum est quod est visio vel indicium celestis impressionis. Si vero quod exprimit non continet pure evangelicam veritatem aut si sic, modus tamen discordat testimoniis sacris tunc de illusione debet esse cuique suspecta: hic autem res expressa scilicet quod studiose serviretis veritati pure est evangelica, nam sicut Deus veritas est, sic et Christus, qui Deus et homo est, veritas est cui sollicito servire predicat et ortatur evangelium undique: quod autem istud in sompno fuit nobis ostensum non discordat ymo concordat eloquiis Sacris expressione et exemplo».